
 

 

Resolução n.º 32/2014 
 

Estabelece a ”5 Jornada Acadêmica 
Engenharia de Produção do Curso de  
Bacharelado em Engenharia de Produção 
da Faculdade Campo Real” e constitui da 
Comissão Organizadora. 

 
 
O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real Educacional 
S.A., no uso de suas atribuições legais  
 
RESOLVE:  

 
Com anuência de todos, estabelecer o a “5 Jornada Acadêmica de Engenharia de 
Produção” e constitui a Comissão Organizadora conforme Projeto da 5 Jornada 
Acadêmica de Engenharia de Produção Curso de Bacharelado em Engenharia de 
Produção da Faculdade Campo Real. 
  
Art. 1º – A Comissão Organizadora do Projeto da 5 Jornada de Engenharia de 
Produção do Curso de Engenharia de Produção da Faculdade Campo Real passará a 
ser composto pelos seguintes membros: 
 
Prof. Carlos Bernardo Pereira Gouveia 
Prof. Me. Paulo Dinarte Tavares 
Prof. Me. Claudinei Cerconi 
  
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.  
 
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Faculdade Campo Real, aos 18 dias de mês de dezembro de 2014. 
 

 
 
 

    Edson Aires da Silva 
    Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

 

1 IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: 5ª Jornada de Engenharia de Produção 

1.2 Órgão Executor: Faculdade Campo Real 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: Prof. Carlos Bernardo Gouvêa Pereira 

1.4 Comissão Organizadora:  

1.5 Local de Realização: Faculdade Campo Real 

1.6 Justificativa: O projeto da 5ª Semana de Engenharia de Produção 

estabelece como escopo à discussão de temáticas voltadas a área de atuação 

do Engenheiro de Produção de maneira generalista. Considerando que o curso 

de Engenharia de Produção estabelece uma conexão direta com as 

necessidades das empresas em um mundo competitivo e desafiador, a 

discussão de assuntos visa ampliar as reflexões dos acadêmicos acerca dos 

temas, tornando-se de fundamental importância. 

A proposta prima pela distribuição desses assuntos em palestras e mesas 

redondas de discussão, onde foram convidados profissionais do ramo e de 

áreas afins para a participação como palestrante e/ou debatedor. Também 

serão realizados worshops e/ou minicursos, visando a qualificação dos 

acadêmicos. O evento tem como público alvo estritamente acadêmico.  

O evento será realizado na Faculdade Campo Real no período de 19/10 a 22/10 

e com programação conforme anexo. 

1.7 Objetivos do Evento: Oportunizar subsídios teóricos e práticos aos alunos, 

propiciando-lhes uma formação complementar acerca das principais diretrizes 

que estão norteando a atividade industrial moderna que vem sendo praticada 

hoje. 

 

2 CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total: 40h 



 

 

2.2 Público-Alvo: Acadêmicos e Egressos do Curso de Engenharia de 

Produção 

2.3 Periodicidade: Anual 

2.4 Período de funcionamento: Noturno 

2.5 Número de vagas: 150 vagas 

2.6 Taxa de inscrição: R$ 30 

2.7 Sistema de avaliação: Presença dos academicos 

2.8 Cronograma de atividades 

DATA HORÁRIO  ATIVIDADES 

19/10 19h Pesquisa Operacional no Mundo Corporativo - 

Eng. Cassius Tadeu Scarpin  

19/10 21h BIOFACH - 2015: A Inovação Mundial Da 

Produção Agroecológica em Nuremberg – 

Alemanha - Prof. Dr Reinaldo Knorek 

20/10 19h 6 sigma aplicado na Engenharia de Produção – 

Eng Alisson Hoffman  

 

20/10 21h Gerência de Produção – Relato de Experiência  - 

Professor André Petterson 

Aplicações da Eng. de Produção na Ibema - 

Gabriel Freire (Ibema – Gerente de PCP e 

inteligência de Mercado)  

21/10 13:50  Brasil antes, durante e depois das eleições -  

Ricardo Amorin - Local: Cooperativa Agrária  

21/10 19h  Oficinas: 

Calculadora Científica FX82 Casio – Rafael Martini 

Pedroso (30 vagas) 

Introdução MS Excel– Carlos Bernardo Gouvêa 

Pereira (30 vagas) 

Primeiros Socorros – Amilton Pinto Veira e Corpo 

de Bombeiros de Guarapuava (30 vagas) 

Pedro Cebulski – Manutenção Preditiva (30 vagas) 



 

 

Gestão Estratégica de Estoques e Supply Chain 

Management – Daniella  Borborema  (30 vagas) 

Autodesk Inventor – Softgraf (30 vagas) 

Autodesk Revit – Softgraf (30 vagas) 

 

22/10 14h30 O Mundo mudou bem na minha vez  

Palestra: Dado Schineider  

 Local: Cooperativa Agrária  

22/10 19h  

 

Sistema de Produção Toyota - Luiz Henrique 

Kleinmayer 

22/10 20h Formação & Mercado de Trabalho Egressos: 

Anderson Luiz Wittmann – Santa Maria Papel e 

Celulose 

Jonatas Dutra – Pizza Rock / Limpeza  

22/10 21h Apresentação Cênica 

Peça Teatral: Segurança no Trabalho - Cia Arte e 

Manha 

 

 

3 IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: CARLOS BERNARDO GOUVEA PEREIRA 

3.2 Maior titulação: Mestrado 

3.3 Cargo: COORDENADOR DO CURSO 

 

 

4 ORÇAMENTO 

4.1 Receitas 

Descrição Valor 

  

Inscrições 

dos alunos 

100 x R$ 30,00 = R$ 

3000,00 



 

 

Total das 

receitas  

R$ 3000,00 

 

4.2 Despesas 

Descrição Valor 

Deslocamento e 

hospedagem dos 

palestrantes 

R$ 1500,00 

Cofeebreaks R$ 500,00 

Transporte 

acadêmicos 

R$ 500,00 

Total despesas R$ 2.500,00 

 

                             Termos em que, requer a aprovação do presente projeto. 

 

 

 

 

 

Prof. Carlos Bernardo G. Pereira 

Coordenação do Curso de Engª. de Produção 

 

 

 

 


